



Biedrība "Skalbes"  
Kungu iela 34, Rīga, LV-1050, Latvija  
reģ. Nr. 40008017804  
tālr. +371 7222922, fakss +371 7214720  
e-pasts: skalbes@skalbes.lv, www.skalbes.lv

KRĪŽU UN  
KONSULTĀCIJU CENTRS  
**SKALBES**

Rīgā, 2015.gada 17.jūlijā

Nr. 48

Uz 29.04.2015. Nr.233.9/18-85-12/15

**Latvijas Republikas Saeimas  
Parlamentārās izmeklēšanas komisijai  
Par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot  
2013.gada 21.novembrī Zolitūdē  
notikušās traģēdijas cēloņus, un turpmākajām  
darbībām, kas veiktas normatīvo aktu  
un valsts pārvaldes un pašvaldību  
darbības sakārtošanā, lai nepieļautu  
līdzīgu traģēdiju atkārtosanos, kā arī  
par darbībām minētās traģēdijas  
seku novēršanā**  
Jēkaba iela 11, Rīgā, LV-1811

*Par informācijas sniegšanu*

2015.gada 5.maijā Biedrībā "Skalbes" (turpmāk – Biedrība) saņemta Latvijas Republikas Saeimas Parlamentārās izmeklēšanas komisijas Par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013.gada 21.novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus, un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtosanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā (turpmāk – Komisija) 29.04.2015. vēstule Nr. Nr.233.9/18-85-12/15, kurā lūdzat Biedrību "Skalbes" sniegt atbildes uz Jūs interesējošiem jautājumiem.

2015.gada 7.jūlijā Biedrība nosūtīja Jums vēstuli Nr. 44, taču vēršam Jūsu uzmanību, ka atbildot uz 16.jautājumu "Vai Biedrība ir saņēmusi pieprasījumus no iestādēm par palīdzības sniegšanu Zolitūdes traģēdijā cietušajiem un sniegusi par to atbildes? Ja jā, lūdzu pievienot šo saraksti atbildei," Biedrība ir sniegusi nepilnīgu informāciju.

Informējam, ka 2014.gada 17.jūnijā Biedrība vēstulē Nr. 79 sniedza informāciju Latvijas Ārstniecības un aprūpes darbinieku arodsavienībai.

Pielikumā: 17.06.2014. vēstule Nr. 79 Latvijas Latvijas Ārstniecības un aprūpes darbinieku arodsavienībai (kopija), 2 lpp., 1 eks.

Valdes priekšsēdētāja vietā

Valdes priekšsēdētāja p.

SAEIMAS KANCELEJA

22-07-2015

Nr. 3/1855-12/15 Plkst. 850

Anda Švinka

**Latvijas Ārstniecības un aprūpes darbinieku arodsavienība**

Valņu ielā 32,  
Rīgā, LV – 1050

Rīgā,

2014.gada 17. jūnijā

Nr. 79

*Atbilde uz lūgumu par informācijas sniegšanu*

Atbildot uz Jūsu jautājumiem, informējam, ka

1. Krīžu un konsultāciju centrs Skalbes ir 1997.gada 7. martā dibināta sabiedriska organizācija ar sabiedriskā labuma statusu (turpmāk tekstā – Biedrība), kas piešķirts 2005.gada 1. decembrī.
2. Biedrība nav un nekad nav bijusi tiešās valsts pārvaldes, valsts vai pašvaldības institūcija.
3. Biedrības speciālisti informāciju un datus par cietušām, bojā gājušām personām, tostarp arī glābējiem, kuru tuviniekiem un kolēģiem varētu būt vajadzīga psiholoģiskā palīdzība un atbalsts, saņēma uz vietas operatīvi. Informāciju sniedza mediķi, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) un policijas darbinieki. Uz vietas tika izveidots arī operatīvais centrs.
  - 3.1 Psiholoģiskās palīdzības nodrošināšanai notikuma vietā informāciju mutiski sniedza uz vietas izveidotā operatīvā centrā strādājošie Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) mediķi, VUGD speciālisti, policijas darbinieki u.c. Nebija konkrētas atbildīgās personas par informācijas sniegšanu Biedrībai.
  - 3.2 Ziņas par cietušo personu tuviniekiem mājās un viņu dzīvesvietām, kuriem varētu būt nepieciešama palīdzība saņemām no operatīvā centra darbiniekiem,

kā arī no cilvēkiem, kas nāca uz notikumu vietu, stāstot, ka nepieciešama palīdzība, piemēram, kaimiņam, draugam, u.tml.

- 3.3 Biedrība un iesaistītie speciālisti sniedza psiholoģisko palīdzību tām personām, kas bija uzaicinātas notikuma vietā atpazīt bojā gājušos. Bojāgājušie tika izvietoti teltī. 22.11.2013. Biedrība strādāja arī Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrā. Tur uz vietas dežurēja Biedrības nosūtītais speciālists, kā arī divi Nacionālo bruņoto spēku (NBS) speciālisti. Biedrība koordinēja citu organizāciju iesaistīšanos psiholoģiskās palīdzības sniegšanā.
- 3.4 Informāciju par glābējiem, kuriem nepieciešama Biedrības piesaistīto speciālistu palīdzība sniedza VUGD darbinieki .
- 3.5 Katastrofas seku likvidācijas laikā informāciju par hospitalizētajiem uz slimnīcām saņēma no notikuma vietā strādājošajiem mediķiem un palīdzību organizējām piesaistot brīvprātīgos, nododot tiem sākotnējo informāciju par cietušajiem, tālākam kontaktam ar slimnīcu mediķiem.
4. Nekādu saraksti ar valsts un pašvadību institūcijām par informācijas saņemšanu par cietušajiem un viņu tuviniekiem, kam jāsniedz psiholoģiskā palīdzība un atbalsts Biedrība neveica. Tas Biedrībai šajā ārkārtas situācijā nemaz nebūtu iespējams.
5. Jā, pavisam noteikti šāda oficiāla (formāla) sarakste atļauju informācijas saņemšanai par cietušajiem Maximas traģēdijas seku pārvaldīšana laikā būtu apgrūtināša un varētu ne tikai kavēt un novēlot, bet arī traucēt savlaicīgu palīdzības un psiholoģiska atbalsta sniegšanas uzsākšanu cietušajiem un viņu tuviniekiem.
6. Biedrība saņēma apliecinājumu no mediķiem gan uz vietas, gan telefoniski no Katastrofu medicīnas centra vadītāja Mārtiņa Šica, ka nepieciešamības gadījumā Biedrībai ir iespēja izmantot NMPD profesionālo palīdzību. Biedrība konkrētajā gadījumā tika galā ar saviem resursiem.

Cieņā „Križu un konsultāciju centrs Skalbes”

Direktore Gita Lodziņa

